
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5  

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

Amser: 13.15-16:15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:00-13:15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(13.15)   

2 Papurau i'w nodi 

(13.15)   

2.1 Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ynghylch y dull 

iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Gohebiaeth â’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 3 - 6)  

2.3 Gohebiaeth â Chymdeithas Bêl-droed Cymru ynghylch y dull iechyd 

cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 7 - 9)  

2.4 Gohebiaeth â’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r 

Cadeirydd ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd 

 (Tudalennau 10 - 15)  

2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a 

Mudo 

 (Tudalennau 16 - 19)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y 

Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

cyllideb ddrafft 2024/2025 

 (Tudalennau 20 - 25)  

2.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

ynghylch papurau tystiolaeth sy’n cefnogi cyllideb ddrafft 2024/25 

 (Tudalennau 26 - 27)  

2.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

aflonyddu rhywiol mewn lleoliadau llawfeddygol 

 (Tudalennau 28 - 29)  

2.9 Gohebiaeth gyda Cymorth i Ferched Cymru ynghylch y rhaglen "Gofyn a 

Gweithredu" 

 (Tudalennau 30 - 33)  

2.10 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch tlodi plant 

 (Tudalennau 34 - 47)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o eitemau 4, 5 a 7 o’r cyfarfod heddiw. 

   

4 Ymchwiliad i Strategaeth Tlodi Plant ddrafft Llywodraeth Cymru: 

trafod yr adroddiad drafft 

(13.15 - 14.00 ) (Tudalennau 48 - 91)  

5 Blaenraglen waith 

(14.00-14.45) (Tudalennau 92 - 101)  

EGWYL (14:45-15:15)  

 

6 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng 

Nghymru: sesiwn dystiolaeth 4 

(15.15-16.00) (Tudalennau 102 - 122)  



 

 

Alison Thomas, Prif Weithredwr, Llais 

Yr Athro Hamish Laing, Prifysgol Abertawe  

7 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng 

Nghymru: trafod y dystiolaeth 

(16.00-16.15)   



Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro yw enw gweithredol Bwyrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro 
Cardiff and Vale University Health Board is the operational name of Cardiff and Vale University Local Health Board 
 
Croesawir y Bwrdd ohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. Sicrhawn byddwn yn cyfathrebu â chi yn eich dewis iaith. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi 

The Board welcomes correspondence in Welsh or English. We will ensure that we will communicate in your chosen language. Correspondence in Welsh will not lead to a delay   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Suzanne Rankin 
Chief Executive 

 
20 September 2023  
 
 
Private & Confidential 
Ms Jenny Rathbone MS 
Chair, Equality and Social Justice Committee 
Welsh Parliament 
CARDIFF BAY 
Cardiff 
CF99 1SN 
 
 
Dear Ms Rathbone 
 
Thank you for the opportunity for Cardiff and Vale UHB to contribute to the Equality 
and Social Justice Committee Inquiry into the public health approach to preventing 
gender-based violence. 
 
The question you raise is “how statutory services deal with allegations of gender-
based violence internally and to 
[...]
eu 
gall unigolion atgyfeirio eu hunain, neu gall aelodau o’r teulu eu hatgyfeirio ar eu 
rhan. Dylai’r gwasanaeth hefyd fod ar gael yn y gymuned ac yn hygyrch i’r plant hynny nad 
ydynt yn yr ysgol, megis plant sy’n cael eu haddysgu gartref neu mewn lleoliadau addysg 

Tudalen y pecyn 12



heblaw yn yr ysgol. Roedd data a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2023 yn dangos bod 12,500 
o blant a phobl ifanc wedi defnyddio’r gwasanaeth ym mlwyddyn academaidd 2021/22.   
 
Mewn perthynas â hyfforddiant, mae’r pecyn cymorth yn pwysleisio bod yn rhaid i 
wasanaethau gyflogi cwnselwyr a goruchwylwyr sy’n aelodau o gyrff proffesiynol sy’n 
ymwneud â chwnsela neu seicotherapi a bod ganddynt felly god neu fframwaith moesegol a 
gweithdrefn gwyno sefydledig. Dylai'r rhain fod ar gael ac yn hygyrch i gleientiaid, ysgolion a 
darparwyr gwasanaethau. Cynghorir awdurdodau lleol a gwasanaethau a gomisiynir i 
sicrhau bod cwnselwyr yn 'gymwys i ymarfer' gyda phlant a phobl ifanc. Byddai hynny fel 
arfer yn golygu eu bod wedi cwblhau hyfforddiant cwnsela craidd digonol, ynghyd â 
hyfforddiant arbenigol ar gyfer gweithio gyda phlant a phobl ifanc.  
 
Ym mis Mawrth 2022 fe wnaethom gyhoeddi ymchwil annibynnol i’r gwasanaethau cwnsela 
a ddangosodd arferion da ond a oedd hefyd yn tynnu sylw at amrywiadau a materion yn 
ymwneud ag ymwybyddiaeth. Rydym wedi sefydlu grŵp cwnsela gyda chynrychiolaeth o 
bob awdurdod lleol sy’n ceisio gwella’r ddarpariaeth ac ymestyn cymorth i blant iau o dan y 
trothwy Blwyddyn 6 presennol. Mae’r gwaith hwn yn adrodd i'r Bwrdd Goruchwylio a 
Chyflawni Gweinidogol ar gyfer Dull Ysgol Gyfan o Ymdrin â Llesiant, a gadeirir ar y cyd 
gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant. 
 
Rwy'n gobeithio bod yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol. 
 
Yn gywir  

 
Eluned Morgan AS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
 

Tudalen y pecyn 13



 

 

  

 

 

 

25 Medi 2023 

 

Annwyl Eluned, 

Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau i
[...]
ddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

 

Tudalen y pecyn 15



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Ein cyf/Our ref: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Senedd Cymru 
SeneddDCC@senedd.cymru   
Cc Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 
 25 Medi 2023 

 
Annwyl Huw, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch 
a Mudo 
 
Ysgrifennaf yn dilyn fy llythyr dyddiedig 21 Mehefin, ac yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau 
Rhyngsefydliadol, i adrodd ar ail gyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo, 
a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf.  

 
Yn bresennol yn y cyfarfod roedd yr Ysgrifennydd Gwladol, y Gwir Anrh Suella Braverman 
CB AS, fel y Cadeirydd, Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth yr Alban dros Gyfiawnder 
Cymdeithasol Shirley-Anne Somerville ASA, ac Uwch-swyddogion Gogledd Iwerddon Cathy 
Galway a Julie Cummings.  
 
Roedd y cyfarfod yn gyfle imi fynegi’r pryderon sydd gan Lywodraeth Cymru ynghylch 
agweddau ar y Bil Mudo Anghyfreithlon ac oedi Llywodraeth y DU o ran prosesu ceisiadau 
am loches. Codais hefyd bryderon o ran y materion parhaus sy’n ymwneud â llety.  
 
Yn ogystal â’r trafodaethau am fudo, amlygais yr angen am well ymgysylltu 
[...]
 Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Eluned Morgan AS 

 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Julie Morgan AS 

 

Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

Lynne Neagle AS 

Tudalen y pecyn 20

Eitem 2.6



 

 

Yn gywir 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

  

Tudalen y pecyn 21



 

 

Atodiad A: Cais i'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch craffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

1. Dyraniadau ar gyfer plant a phobl ifanc 

Dyraniadau ym Mhrif Grŵp Gwariant Iechyd drwy Weithredu, a Llinell Wariant yn y Gyllideb (fel sy’n 

uniongyrchol berthnasol i blant a phobl ifanc):  

▪ Cyllideb Ddrafft 2024-25   

▪ Dyraniadau y Gyllideb Derfynol 2023-24 

▪ Cyllideb Atodol Gyntaf 2023-24  

▪ Alldro rhagolygon 2023-24  

▪ Cyllideb ddangosol 2025-26 (os y pennwyd) 

Disgrifiad o unrhyw newidiadau i linellau sylfaen a ddefnyddiwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2024-25 o 

Gyllideb Atodol Gyntaf Mehefin 2023. 

2. Asesiadau o effaith 

▪ Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant Cyfunol ar draws pob portffolio: Cynhaliwyd Asesiad 

o’r Effaith ar Hawliau Plant (CRIA) i lywio'r dyraniadau yn y Gyllideb drafft 2024-25.   

▪ Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant ar gyfer Prif Grŵp Gwariant Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant ar gyfer Prif Grŵp Gwariant Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2024-25. 

▪ Effeithiau eraill: Manylion a/neu enghreifftiau o unrhyw newidiadau a wnaed i ddyran
[...]
r ydych wedi ymgysylltu â'r Pwyllgor 
Cyllid ynghylch ffyrdd y gellir gwella tystiolaeth ysgrifenedig weinidogol ar 
gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru, gyda'r nod o fynd i'r afael â'r 
materion a nodwyd yn fy llythyr ar 23 Mehefin. 

Rwy'n croesawu eich bwriad i gadarnhau pryd y bydd Gweinidogion yn darparu 
eu papurau tystiolaeth i bwyllgorau'r Senedd cyn cylch cyllideb 2024-25. Rwyf 
hefyd yn ddiolchgar y bydd Pwyllgorau'r Senedd yn cael cynnig briff technegol ar 
y Gyllideb Ddrafft. 

O ran eich cais am arwydd clir gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch yr hyn fyddai'n cael 
ei ystyried yn hanfodol i'w gynnwys mewn papurau tystiolaeth weinidogol, ni 
fyddai'n briodol i mi ddarparu un rhestr o gynigion heb ymgynghori â 
Chadeiryddion y Pwyllgorau yn gyntaf. 

Er fy mod yn gweld manteision o ran datblygu templed lefel uchel ar gyfer 
papurau tystiolaeth, ac er fy mod yn cefnogi cydweithredu rhwng pwyllgorau i 
osgoi dyblygu a gorgyffwrdd mewn meysydd ffocws yn ystod craffu ar y gyllideb, 

Rebecca Evans AS, 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 2.7

https://busnes.senedd.cymru/documents/s139557/FIN6-13-23%20PTN%2016%20-%20Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20Papurau%20tystiolaeth%20yn%20ateg.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137854/Llythyr%20at%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20Dogfennaeth%20syn%20cyd-fynd%20Chyllideb%20Ddrafft%20Llyw.pdf


 

 

gall fod yn anodd cyflawni dull cyson yn ymarferol, o gofio ei bod yn naturiol y 
bydd gan bwyllgorau flaenoriaethau a meysydd ffocws gwahanol. 

Hoffwn hefyd warchod rhag datblygu templed a allai feithrin dull rhagnodol o 
ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig, a allai wanhau'r wybodaeth sydd ar gael i 
bwyllgorau unigol yn y pen draw wrth iddynt geisio dwyn penderfyniadau 
gwariant gweinidogol i gyfrif.  

Mae'r anawsterau y mae Gweinidogion yn eu hwynebu wrth ddarparu manylion 
penodol ar gyfer pwyllgorau sy'n ymwneud â phob MEG yn ys
[...]
ant. A allech chi nodi pa gyllid rydych chi'n ei 

gael gan Lywodraeth Cymru i ddarparu hyfforddiant Gofyn a Gweithredu, sut rydych chi'n rhoi gwybod i 

Lywodraeth Cymru am y cynnydd a wneir a sut rydych chi'n mesur llwyddiant yr hyfforddiant rydych chi'n ei 

ddarparu? Hefyd, a fyddech cystal ag amlinellu unrhyw drafodaethau a gawsoch â Llywodraeth Cymru 

ynghylch ehangu'r cynllun Gofyn a Gweithredu i sefydliadau eraill, gan gynnwys pwy, yn eich barn chi, y dylid 

eu cynnwys, y cyllid ychwanegol y byddai ei angen i ehangu'r cynllun ymhellach ac a oes gan Gymorth i 

Ferched Cymru y gallu i'w ddarparu.  

Gan ein bod wedi cyrraedd diwedd y cyfnod casglu tystiolaeth, byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb 

erbyn 9 Hydref, os oes modd. 

Yn gywir 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  Sara Kirkpatrick 

Prif Weithredwr 

Cymorth i Ferched Cymru 

Tudalen y pecyn 33



 

 

 

 

 

10 Hydref 2023 

Tlodi plant 

Annwyl Jenny, 

Diolch i chi am wahodd aelodau o'n Pwyllgor i gymryd rhan yn eich gwaith presennol ar Strategaeth 

Tlodi Plant Ddrafft Cymru 2023 Llywodraeth Cymru. Mae gwahoddiadau o'r fath yn ein galluogi i 

wneud cysylltiadau a rhannu tystiolaeth berthnasol i helpu i gryfhau gwaith ein gilydd. Mae hefyd yn 

helpu i wneud y mwyaf o effaith darnau unigol o dystiolaeth.  

Mae fy nghysylltiad â'ch gwaith wedi ein galluogi i nodi rhai materion roeddem am eu dwyn i'ch sylw 

ac rydym yn gobeithio y bydd hynny o fudd i'ch trafodaethau.  

Yn gynharach
[...]
e angen i’r GIG yng Nghymru feddwl amdanynt 

wrth ddatblygu a defnyddio data: 

 

 

  

 

Cynnwys pobl yn y gwaith o ddylunio a 

datblygu systemau a threfniadau casglu 

data – mewn ffyrdd sy’n meithrin 

ymddiriedaeth, dealltwriaeth a 

pherchnogaeth, yn enwedig ymhlith y 

rheini na chlywir eu lleisiau’n aml 

 

Peidio â gadael neb ar ôl.  Nid yw 

pawb yn gallu neu’n dymuno cael 

gwasanaethau neu ddata’r GIG yn 

ddigidol, ac nid yw holl wasanaethau 

neu ddata’r GIG yn cael eu cadw na’u 

darparu’n ddigidol 

 

Cofio, er mwyn i ddata fod yn 

ddefnyddiol, mae angen iddo fod yn 

fwy na dim ond ar gael yn hawdd. 

Mae angen iddo fod yn gywir, mae 

angen iddo wneud synnwyr, mae 

angen iddo gwmpasu'r pethau sy'n 

bwysig iddynt ac mae angen iddo 

wneud gwahaniaeth.   

 

Bod yn onest am fanteision a risgiau 

casglu a rhannu data gyda chleifion, 

teuluoedd, a’r cyhoedd  ehangach.  Dweud 

pam fod angen casglu a defnyddio data, 

pam ei fod yn bwysig os nad yw’r data 

hwnnw ar gael neu’n cael ei rannu, a gyda 

phwy 

 

Bod yn glir ynghylch yr hyn y gall pobl ei reoli 

a’r hyn na allant ei reoli mewn penderfyniadau 

am eu cipio, eu defnyddio a’u rhannu.  

Byddwch yn glir ynghylch pam, a sut y caiff eu 

hawliau a'u data eu diogelu 

 

Tudalen y pecyn 122


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	2.2 Gohebiaeth â’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Correspondence to the Deputy Minister for Social Services regarding the public health approach to preventing gender based violence - 25 September 2023

	2.3 Gohebiaeth â Chymdeithas Bêl-droed Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Gohebiaeth â Chymdeithas Bêl-droed Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd - 27 Medi 2023

	2.4 Gohebiaeth â’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Cadeirydd ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd
	Gohebiaeth at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan y Cadeirydd ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd - 25 Medi 2023

	2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	Letter LJC post IMG - Cymraeg
	230925 - JH - Written Statement - Safety, Security and Migration Interministerial Group - Welsh
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	2.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch cyllideb ddrafft 2024/2025
	2.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch papurau tystiolaeth sy’n cefnogi cyllideb ddrafft 2024/25
	2.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch aflonyddu rhywiol mewn lleoliadau llawfeddygol
	2.9 Gohebiaeth gyda Cymorth i Ferched Cymru ynghylch y rhaglen "Gofyn a Gweithredu"
	Gohebiaeth gyda Cymorth i Ferched Cymru ynghylch y rhaglen "Gofyn a Gweithredu" - 25 Medi 2023

	2.10 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch tlodi plant
	4 Ymchwiliad i Strategaeth Tlodi Plant ddrafft Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft
	Draft report

	5 Blaenraglen waith
	Nodyn - Taliad costau byw

	6 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 4
	Tystiolaeth gan Llais.




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Hydref 2023 

Amser: 13:15 - 16:19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13505 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Dr Hamish Laing, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Alyson Thomas, Llais Wales 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant 

http://senedd.tv/


 

 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

2.1 Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ynghylch y dull iechyd 

cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  

2.2 Gohebiaeth â’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y dull 

iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  

2.3 Gohebiaeth â Chymdeithas Bêl-droed Cymru ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o 

atal trais ar sail rhywedd  

2.4 Gohebiaeth â’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Cadeirydd 

ynghylch y dull iechyd cyhoeddus o atal trais ar sail rhywedd  

2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyng-sefydliadol: y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

2.6 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a’r 

Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch cyllideb ddrafft 2024/2025  

2.7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

ynghylch papurau tystiolaeth sy’n cefnogi cyllideb ddrafft 2024/25  

2.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

aflonyddu rhywiol mewn lleoliadau llawfeddygol  

2.9 Gohebiaeth gyda Cymorth i Ferched Cymru ynghylch y rhaglen "Gofyn a 

Gweithredu"  

2.10 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch tlodi plant  

 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 4, 5 a 7 o’r cyfarfod heddiw.  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

 

4 Ymchwiliad i Strategaeth Tlodi Plant ddrafft Llywodraeth Cymru: trafod 

yr adroddiad drafft  

Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft a gwnaethant newidiadau. 

 

5 Blaenraglen waith  

Cytunodd yr Aelodau ar y flaenraglen waith. 

 

6 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng Nghymru: 

sesiwn dystiolaeth 4  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan:  

Alison Thomas, Prif Weithredwr, Llais 

Yr Athro Hamish Laing, Prifysgol Abertawe 

 

7 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng Nghymru: 

trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth. 


